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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Достаточно простая (зачастую одноактная и кратковременная) термическая

история высокотемпературных контактовых ореолов (в сравнении с комплексами

ультравысоких давлений и регионального метаморфизма) и, как правило,

известный протолит, делает их предпочтительными объектами для решения целого

ряда фундаментальных задач метаморфической петрологии [Ревердатто, 1970;

Перцев; 1977; Kerrick, 1991; Grapes, 2011; Ревердатто и др., 2017]. К их числу

относятся: оценка пиковых параметров метаморфизма; реконструкция режима

теплообмена между магматическими телами и вмещающими осадками; оценка

длительности прогрессивного и ретроградного этапов контактового

метаморфизма; реконструкция стадийности фазовых превращений и эволюции

состава минералов; определение масштабов и интенсивности обменных реакций

(включая изотопный обмен и фракционирование), а также степени подвижности

макро- и микроэлементов.

Спуррит-мервинитовый метаморфизм представляет собой специфический и

редко реализующийся в природе случай высокотемпературного и

низкобарического термометаморфизма (P до 1.0-1.5 кбар, T до 1000 °С), который

не сопровождается существенным транзитом вещества через зону контакта.

Принято считать, что метаморфизм этого типа реализуется в условиях

стационарного прогрева осадков со стороны магматического тела при

ограниченном флюидопотоке. В модельном варианте такой метаморфизм

осуществляется на участках внедрения сухих высокотемпературных магм в

карбонатные толщи, экранирующие флюидопотоки [Ревердатто, 1970; Tracy, Frost,

1991].

Пик исследовательского интереса к контактовым ореолам спуррит-

мервинитовой фации пришелся на 20-70 гг. XX столетия [Tilley, 1929; 1947; 1951;

Tilley, Vincent, 1948; Соболев, 1935; 1964; Bowen, 1940; McConnell, 1954; Roy, 1958;
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Hentschel, 1964; Маракушев, 1965; 1968; Bridge, 1965; Ревердатто, 1964; 1965; 1970;

Перцев, Шмулович, 1972; Перцев, 1977]. Именно тогда был создан совокупный

портрет пород данной фации и определены их геологическая позиция и типы

метаморфической зональности; обнаружены и охарактеризованы (главным

образом методами оптической микроскопии, мокрой химии и рентгеновского

анализа) индекс-минералы этой фации; определены закономерности смены

главных минеральных парагенезисов при изменении температуры и соотношения

H2O/CO2 во флюиде. Тогда же были осуществлены многочисленные

экспериментальные исследования и выполнены термодинамические расчеты для

нескольких петрологически важных систем, что позволило определить положение

линий главных минеральных равновесий в координатах P-T и T-[C] (химический

потенциал) и, в итоге, оконтурить РТ-поле метаморфизма этой фации. За последние

30 лет список охарактеризованных объектов спуррит-мервинитового

метаморфизма пополнили: Кристмас Маунтинс, США [Kerrick, 1991]; Долина

Цербойя, Румыния [Pascal et al., 2001]; контакты траппов Норильского района

[Туровцев, 2002]; Фука, Япония [Satish-Kumar et al., 2004]; Лакарги, Северный

Кавказ [Galuskin et al., 2008; 2011; 2012]; объекты Кельского плато, Кавказ [Газеев

и др., 2012]; Бирхинский ореол, Забайкалье [Lazic et al., 2011; Sklyarov et al., 2013].

Проявления спуррит-мервинитового метаморфизма обычно связаны с

интрузиями основного состава, приурочены к подводящим каналам – дайкам,

жерлам, неккам или узким межинтрузивным интервалам, либо представляют собой

ксенолиты в габброидах, щелочных базальтоидах, игнимбритах и других породах.

Высокотемпературные породы в таких ореолах, как правило, слагают узкие зоны,

примыкающие к интрузивному телу. Большинство алюмосиликатных пород

спуррит-мервинитовой фации характеризуется малым числом минералов и

крайним однообразием ассоциаций, что затрудняет реконструкцию термической

истории становления таких ореолов [Ревердатто, 1970; Bergen, Barton, 1984;

Schreyer et al., 1990; Kerrick, 1991; Туровцев, 2002; Heinrich et al., 2004, Газеев и др.,

2006, 2012; Galuskin et al., 2008, 2012; Galuskina et al., 2010; Grapes, 2011; Chukanov

et al., 2012]. В отличие от метапелитовых ассоциаций, метакарбонатные породы

6

спуррит-мервинитового уровня метаморфизма содержат многочисленные

минералы-индикаторы, среди которых преобладают природные аналоги фаз,

слагающих цементные клинкеры [Gross, 1977; Kolodny, 1979; Чесноков,

Щербакова, 1991; Taylor, 1997; Sokol et al., 2014; 2019; Khoury et al., 2015; 2016].

Это исключительно благоприятное обстоятельство для детальной реконструкции

условий прогрессивной и регрессивной ветвей метаморфического процесса

[Ревердатто, 1970; Перцев, 1977; Kerrick, 1991].

Многие из этих минералов были охарактеризованы комплексом современных

аналитических методов совсем недавно, и главным образом, на материале

пирогенных пород. К их числу относятся хатрурит, высокотемпературные

модификации Ca2SiO4, псевдоволластонит, ранкинит, минералы псевдобинарной

серии перовскит-браунмилерит, геленит, а также минералы надгрупп майенита,

набимусаита и апатита [Чесноков, Щербакова, 1991; Чесноков, 1997; 1999; Sokol et

al., 2014; 2015; 2019; Seryotkin et al., 2012; Sharygin et al., 2008 a; 2013; Kokh et al.,

2015; Galuskin et al., 2015-2018; Galuskina et al., 2017; Krüger et al., 2018; Irran et al.,

1997; Juroszek et al., 2018].

Новый импульс к развитию детальных минералогических исследований и

петрологических реконструкций, выполненных для пород спуррит-мервинитовой

фации, дало обнаружение сотен разнообразных ксенолитов осадочных пород в

позднекайнозойских базальтах провинции Эйфель (ФРГ) [Hentschel et al., 1980;

Worner et al., 1982; Abraham et al., 1983; Schreyer et al., 1990]. Это позволило

пополнить минералогический банк данных сведениями о минералах группы

миларита [Armbruster, Oberhansli, 1988; Audibert et al., 1995] и привело к открытию

серии новых минералов, принадлежащих к надгруппе майенита [Galuskin et al.,

2015; Sharygin, 2015]. Существенный вклад в развитие петрологии контактового

метаморфизма внесла реконструкция механизмов частичного плавления

метапелитов [Grapes, 1986; 2006; 2011].

Тем не менее, до сих пор информация о многих минералах-эндемиках из

парагенезисов спуррит-мервинитовой фации остается фрагментарной. Не

охарактеризованы с надлежащей полнотой кристаллохимические особенности и
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даже диапазоны составов твердых растворов многих породообразующих

минералов. Нет систематической информации об их геохимической специализации

и фракционировании редких, рассеянных и примесных элементов при PT-

параметрах спуррит-мервинитовой фации. Вместе с тем, эта информация

принципиально важна для оценки параметров метаморфизма и реконструкции

температурно-временных трендов.

В этой связи актуальным представляется выявление и характеристика

объектов, где геологическая ситуация и литология протолитов благоприятны для

образования полиминеральных парагенезисов. Наряду с получением новой

собственно минералогической информации, породы таких комплексов наиболее

информативны для решения актуальных задач метаморфической петрологии –

реконструкции PT-параметров метаморфизма, оценки температурных градиентов,

кинетики остывания интрузива и прогрева вмещающих пород, источников

вещества, подвижности отдельных элементов и их соединений в процессе

контактовых взаимодействий. Изложенные выше аргументы (геологические,

петрологические и минералогические) сообща определяют актуальность

исследования Кочумдекского контактового ореола.

Объектом исследований в рамках данной кандидатской диссертации

являются породы Кочумдекского полизонального контактового ореола

(р. Кочумдек, среднее течение р. Подкаменная Тунгуска), генетически связанного

с Восточно-Сибирскими траппами. Ореол был обнаружен в ходе геологической

съемки 1957 г. [Малич, Григорьев, 1960], дважды посещался и был кратко описан

как объект спуррит-мервинитового метаморфизма В.В. Ревердатто [1964] и Н.Н.

Перцевым [1977]. Однако до сих пор слагающие его породы не были

охарактеризованы систематически. Ореол обладает исключительно

благоприятным сочетанием геологических и вещественных характеристик,

необходимых для выполнения тонких минералогических исследований и

петрогенетических реконструкций, базирующихся на этих данных. В пределах

ореола прослеживаются переходы от пород протолита к высокотемпературным

мраморам, доступны для опробования исходные осадки и магматические породы,
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обнаружены локальные участки развития метасоматитов. Метаморфические


[…]


Ho 0.37 0.41 0.30 0.36 0.27 0.22 0.28 0.22 0.25 0.20 0.63 1.00 0.98 1.90 1.96 0.93 0.96

Er 1.16 1.02 0.99 1.09 0.98 0.71 0.68 0.65 1.00 0.60 1.77 2.83 3.03 5.37 5.54 2.55 2.87

Tm 0.19 0.13 0.13 0.16 0.12 0.10 0.08 0.08 0.11 0.09 0.31 0.41 0.45 0.82 0.78 0.40 0.43

Yb 1.09 0.92 0.88 0.83 0.78 0.57 0.64 0.54 0.75 0.58 1.77 2.56 2.71 5.03 4.89 2.43 2.67

Lu 0.21 0.19 0.14 0.17 0.13 0.09 0.11 0.08 0.11 0.09 0.36 0.37 0.40 0.77 0.76 0.36 0.40

∑REE 53.3 47.6 48.0 46.0 46.9 33.0 90.4 75.7 41.9 24.6 80.0 118 122 114 117 46.0 50.3

∑LREE 42.6 38.0 40.1 36.9 39.1 27.3 80.3 67.7 35.0 19.6 62.1 92.7 96.3 72.8 76.4 26.7 28.9

∑HREE 2.65 2.26 2.14 2.25 2.01 1.47 1.51 1.35 1.97 1.36 4.21 6.17 6.59 12.0 12.0 5.74 6.37

∑LREE/∑HREE 16.1 16.8 18.7 16.4 19.5 18.6 53.1 50.2 17.8 14.4 14.8 15.0 14.6 6.07 6.38 4.65 4.53

(La/Yb)SN 0.68 0.73 0.66 0.83 0.66 1.37 1.86 1.39 0.64 0.61 0.52 0.52 0.50 0.19 0.22 0.14 0.13

Се/Ce* 0.85 0.86 1.30 0.85 1.41 0.60 0.91 1.17 1.40 0.84 0.99 1.03 0.99 0.88 0.91 0.83 0.84

Y/Y* 0.80 0.78 1.30 0.88 1.34 1.01 0.84 0.94 1.30 1.40 0.76 0.80 1.15 1.00 0.87 1.03 1.08

Eu/Eu* 1.32 1.42 1.52 1.34 1.60 1.67 1.22 1.14 1.22 0.94 0.63 0.87 0.85 1.13 1.17 1.41 1.23
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Таблица A5. Окончание.

Тип пород Габброиды

Место

пробоотбора
Кочумдекский ореол

Прижим на р.

Кочумдек
р. Столбовая

Образец
PT-

114

PK-4-

8

PK-7-

1

PK-9-

1♦

PK-9-

2♦

PK-

17-2

PK-

17-3

PK-

17-4
RS-1-1

RS-1-

2

Y 36.5 40.1 38.8 50.3 59.6 16.2 8.24 40.3 19.6 18.9

La 9.76 11.1 10.0 12.9 16.7 5.58 7.45 11.8 7.14 7.41

Ce 22.2 31.6 24.5 31.3 46.4 13.2 14.1 29.5 16.4 16.0

Pr 3.52 3.78 3.43 4.42 5.64 1.78 1.88 3.77 2.19 2.17

Nd 15.1 18.6 16.4 19.2 27.5 8.55 6.37 18.3 10.7 9.70

Sm 4.09 5.12 4.47 6.02 7.53 2.35 1.83 5.04 3.05 2.46

Eu 1.37 1.63 1.69 1.87 2.07 0.98 0.54 1.51 1.00 1.04

Gd 5.53 6.04 5.46 6.67 8.86 2.85 1.60 5.78 3.43 3.10

Tb 0.93 0.98 0.94 1.15 1.45 0.45 0.25 0.97 0.55 0.53

Dy 5.50 6.29 6.43 8.12 9.34 2.99 1.59 6.27 3.48 3.37

Ho 1.22 1.28 1.40 1.58 1.87 0.60 0.34 1.26 0.71 0.69

Er 3.54 4.50 3.83 4.80 5.42 – 0.74 – 2.10 1.99

Tm 0.51 0.52 0.51 0.65 0.75 0.24 0.11 0.53 0.28 0.27

Yb 3.40 3.39 3.61 3.81 4.99 1.64 0.78 3.59 1.85 1.81

Lu 0.49 0.48 0.42 0.65 0.69 0.24 0.15 0.51 0.28 0.28

∑REE 77.2 95.3 83.1 103 139 41.5 37.7 88.8 53.2 50.8

∑LREE 50.6 65.1 54.3 67.8 96.2 29.1 29.8 63.4 36.4 35.3

∑HREE 7.94 8.89 8.37 9.91 11.9 2.12 1.78 4.63 4.51 4.35

∑LREE/∑HREE 6.37 7.32 6.49 6.84 8.12 13.7 16.7 13.7 8.08 8.11

(La/Yb)SN 0.21 0.24 0.20 0.25 0.25 0.25 0.71 0.24 0.28 0.30

Се/Ce* 0.85 1.10 0.95 0.94 1.08 0.95 0.87 1.01 0.95 0.91

Y/Y* 1.12 1.13 1.03 1.12 1.14 0.96 0.89 1.14 0.99 0.99

Eu/Eu* 1.32 1.37 1.59 1.38 1.18 1.76 1.49 1.31 1.45 1.74

Примечание: * – составы силикатных прослоев мраморов и мергелистых известняков; жирным выделены образцы волластонитовых мраморов с гранатом;

– элемент не анализировался; ♦ – породы дайки. ∑LREE = La+Ce+Pr+Nd и ∑HREE = Er+Tm+Yb+Lu по [Rollinson, 1993]. Величины аномалий рассчитаны

по формулам: Y* = YN/(½ DyN + ½ HoN), Ce* = CeN/(½ LaN + ½ PrN), Eu* = EuN/(½ SmN + ½ GdN) по [Bolhar et al., 2004].