Отзыв на автореферат
диссертации Девятияровой Анны Сергеевны
«Кочумдекский контактовый ореол спуррит-мервинитового метаморфизма: минералогия, геохимические особенности, история становления», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности:
25.00.05 – минералогия, кристаллография

Диссертационная работа А.С. Девятияровой является результатом целенаправленных исследований, посвященных актуальной задаче – минералогической и петро-геохимической характеристике пород Кочумдекского контактового ореола спуррит-мервинитового метаморфизма, а также реконструкции РТ-параметров метаморфизма, зональности и термической истории контактового ореола. Полученные автором комплексные данные по типоморфизму, типохимизму и геохимической специализации, минералов-индикаторов спуррит-мервинитовой фации метаморфизма, позволили А.С. Девятияровой реконструировать РТ-параметры метаморфизма пород Кочумдекского контактового ореола, охарактеризовать кинетику остывания интрузива кузьмовского комплекса и прогрета вмещающих осадочных пород нижнекомчудекской подсистемы, определить источники вещества, оценить температурные градиенты и подвижность элементов в зоне горячего контакта химически контрастных сред.

Автором работы впервые были выделены зоны метаморфизма Кочумдекского контактового ореола и дана количественная оценка температур, при которых происходила рекристаллизация протолита каждой из зон; показано распределение петрогенных, халькофильных, редкоземельных и высокозарядных элементов в исследованных породах; охарактеризована сульфидная минерализация, возникшая при параметрах спуррит-мервинитового метаморфизма.

В процессе самостоятельных углубленных исследований диссертанта получены объективно новые данные, результаты исследования представляют несомненную научную и практическую значимость.

Основываясь на геологических, петро- и геохимических, и минералогических данных А.С. Девятияровой сделан вывод, что контактовый метаморфизм спуррит-мервинитовой фации в Кочумдекском контактовом ореоле был близок к изохимическому. Он сопровождался фракционированием микроэлементов и их аккумуляцией в новообразованных акцессорных фазах. Результаты проведенного исследования говорят об имеющихся у диссертанта навыках обработки полученной информации и умениях анализировать, обобщать и интерпретировать данные, разрабатывать методики для дальнейших комплексных исследований.

Содержание работы отражено в достаточном числе публикаций (7 научных работ в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК), подтверждающих существенный личный вклад автора в изученную проблему. Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на всероссийских и международных конференциях и совещаниях.

В качестве вопросов и замечаний к автореферату отмечается следующее:

1) Рисунок 1 на стр. 6 слишком схематичен. Из него неясно, как соотносятся между собой зоны под номерами от 1 до 5. Являются ли мергелистые известняки ксенолитами в мраморах или это слой исходных осадочных пород, незатронутый процессами метаморфизма? Также неясно, имеют ли мраморы, расположенные в зонах 2, 3, и 4, какие-либо ещё отличия кроме присутствия указанных минералов-индикаторов или они совершенно одинаковы по своим текстурно-структурным характеристикам? Не показана полосчатость в мраморах, унаследованная от слоистости осадочного протолита, о которой упоминается на стр. 6 в главе 3. Соответствует ли реальная картина проявления зональности спуррит-мервинитового метаморфизма утверждению автора (стр. 13, глава 5.3.), что

"транспорт вещества осуществлялся параллельно литологическим границам". При этом на рисунке никаких литологических границ между зонами не показано.

2) Для мергелистых известняков не приведена их важная петрохимическая характеристика – содержание CO_2 . (стр. 6, глава 3, первый абзац).

3) На стр. 6, в главе 3, первого абзаца в мраморах указаны вариации $\text{CaO} = 51.5\text{--}53.7$ и $\text{CO}_2 = 17.2\text{--}28.5$. Соотношение этих компонентов, указывает на невысокое содержание карбонатных минералов – примерно от 40 до 64 об. %. Согласно рекомендациям в работе (Metamorphic Rocks: A Classification and Glossary of Terms: Recommendations of the International Union of Geological Sciences Subcommittee on the Systematics of Metamorphic Rocks. Editors: Douglas Fettes, Jacqueline Desmons. Cambridge University Press. 2007. P. 244.) метаморфические породы с содержанием карбонатных минералов менее 50 % не называются мраморами. В этом ракурсе также некорректна фраза автора на стр. 8 в последнем абзаце "В мраморах диагностировано 29 минералов, среди которых преобладают силикаты, алюмосиликаты ...".

4) На стр. 11 в главе 4 приведены вариации состава минералов группы апатита. Указанное верхнее содержание $F = 5.3$ кажется несколько завышенным, что, скорее всего, связано с аналитической ошибкой, поскольку в работе (Goldoff B., Webster J. D., Harlov D.E., Characterization of fluor-chlorapatites by electron probe microanalysis with a focus on time-dependent intensity variation of halogens, American Mineralogist, Volume 97, pages 1103–1115, 2012) установлено, что изменения интенсивности рентгеновского излучения галогенов сильно колеблется в зависимости от условий параметров съёмки, от содержания F и Cl в апатите, а также от ориентации зерна.

5) В таблице 1 не приведена петрографическая характеристика зоны 1, представленная пироксен-гранатовыми скарнами. Образование этой зоны в автореферате тоже не обсуждается.

Сделанные замечания носят рекомендательный характер и не меняют общей высокой оценки работы.

В целом проведенное исследование представлено четко и аргументировано, работа является логически цельной, теоретически и практически значимой. Представляемая работа выполнена на высоком научном уровне. Материалы, изложенные в основной части работы, позволили А.С. Девятирровой сформулировать защищаемые положения, каждое из которых хорошо обосновано и не вызывает возражений. Автореферат написан хорошим научным языком, даёт полное представление о целях и результатах диссертационной работы и является законченной научно-исследовательской работой, в которой показан высокий уровень квалификации диссертанта. Диссертационная работа А.С. Девятирровой отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Анна Сергеевна Девятиррова несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография.

Канева Екатерина Владимировна
кандидат геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.05 – Минералогия, кристаллография,
старший научный сотрудник лаборатории рентгеновских методов анализа,
организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии наук
почтовый адрес организации: 650033, п/я 304, Иркутск, ул. Фаворского, 1А
телефон 7 (3952) 426600, факс 7 (3952) 426500
E-mail организации: dir@igc.irk.ru

сайт организации: <http://www.igc.irk.ru>

Я, Канева Екатерина Владимировна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Канева Е.В.
E-mail: kaneva@igc.irk.ru

Радомская Татьяна Александровна
кандидат геолого-минералогических наук
по специальностям 25.00.05 – Минералогия, кристаллография,
25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых,
научный сотрудник лаборатории физико-химической петрологии и генетической
минералогии,
организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии наук
почтовый адрес организации: 650033, п/я 304, Иркутск, ул. Фаворского, 1А
телефон 7 (3952) 426600, факс 7 (3952) 426500
E-mail организации: dir@igc.irk.ru
сайт организации: <http://www.igc.irk.ru>

Я, Радомская Татьяна Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Радомская Т.А.
E-mail: radomskaya@igc.irk.ru

Дата составления отзыва: 31 августа 2022 г.

Подпись Канева Е.В., Радомская Т.А.
ЗАБЕРЯЮ кой И.А. 31.08.2022
Зав. канцелярией
ИГХ СО РАН